waarden op de overdracht van financiële beleggingen wor-
den bepaald volgens de methode van de gemiddelde gewo-
gen kostprijs.

In het geval van overdracht van effecten wordt de gereali-
seerde meer- of minderwaarde opgenomen in de winst- en
verliesrekening op datum van de realisatie en vertegenwoor-
digt deze het verschil tussen de overdrachtsprijs en de netto
boekhoudkundige waarde van het actief.

17.4.9.3 Transitiemethode

De classificatiecategorieën voor financiële instrumenten onder
IAS 39 worden onder IFRS 9 geherclassificeerd. Dit resulteert
in drie belangrijke waarderingsgrondslagen (“geamortiseerde
kostprijs”, “reële waarde met verwerking van waardeveran-
deringen in de overige onderdelen van het totaalresultaat” of
“reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de
winst- en verliesrekening”).

De herclassificatie van de financiële instrumenten naar de IFRS
9-categorieën zal met terugwerkende kracht worden toegepast
vanaf 1 januari 2022, alsof het financiële instrument sinds de
eerste opname altijd al volgens IFRS 9 was geclassificeerd.

In duizend euro Toelichting 31/12/2021
IAS	39 Herclassificatie Herwaardering Waardever-

minderingen
01/01/2022

IFRS	9
Voor verkoop beschikbare financiële activa 1 & 2 15.959.804 (15.959.804) - - -

Financiële activa aangehouden binnen
een bedrijfsmodel waarvan het doel
wordt bereikt door zowel de contractuele
kasstromen te ontvangen als financiële
activa te verkopen (IFRS 9 HTCS)

1 - 11.538.426 1.826 (1.826) 11.538.426

Financiële activa tegen reële waarde met
verwerking van waardeveranderingen in de
winst- en verliesrekening (ex IAS 39).

448.907 (448.907) - - -

Financiële activa tegen reële waarde met
verwerking van waardeveranderingen in de
winst- en verliesrekening - niet SPPI

2 - 1.353.529 - - 1.353.529

Leningen, deposito's en overige financiële
beleggingen geboekt tegen geamortiseerde
kostprijs (ex IAS 39  Geamortiseerde
Kostprijs)

3 884.905 (884.905) - - -

Leningen, deposito’s en overige financiële
beleggingen aangehouden om de contrac-
tuele kasstromen te ontvangen (IFRS 9 HTC)

1 & 3 - 3.420.164 (150.298) (1.214) 3.268.652

Leningen, deposito’s en overige financiële
beleggingen geboekt tegen reële waarde
met verwerking van waardeverandering in
de in de netto winst- en verliesrekening -
niet SPPI

2 - 42.317 - - 42.317

Eigenvermogensinstrumenten - definitief
via de globale winst- en verliesrekening
(IFRS 9)

4 - 939.180 - - 939.180

Financiële derivaten 25.852 - - - 25.852

Beleggingen behorend tot aan beleggingen
gekoppelde contracten 1.778.054 - - - 1.778.054

Totaal 19.097.522 - (148.472) (3.040) 18.946.010

ET
H

IA
S

—
 G

EC
O

N
S

O
LI

D
EE

R
D

 J
A

A
R

V
ER

SL
A

G
 2

0
23

127

De impact van de eerste toepassing van IFRS 9 heeft verschil-
lende effecten:

 • De kolom “Herclassificatie” wordt hieronder uitgelegd.

Toelichting 1 - Herclassificatie van de IAS 39-categorie
“voor verkoop beschikbare financiële activa” naar de IFRS
9-categorieën “financiële activa aangehouden binnen een
beheermodel waarvan het doel wordt bereikt door zowel
contractuele kasstromen te ontvangen als financiële activa
te verkopen” (tegen de “reële waarde met verwerking van
waardeverminderingen in de overige onderdelen van